על פני הדברים נראה כי סמכות ההכרזה הינה רצויה וחיונית. לנוכח זאת מפתיע מעט שמדינת ישראל היא אחת המדינות היחידות בעולם שקיים בה מנגנון הכרזה כאמור. למנגנון ההכרזה אין אח ורע בדין האמריקאי או בדין האירופי. הוא דומה לשיטה הקיימת

3 ס' 29 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988; ס' 1 לחוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1996, ס"ח 149 (להלן: תיקון מס' 2); ס' 5 לחוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1998, ס"ח 48, 53 (תיקון עקיף של ס' 30 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988) (להלן: חוק להגברת הצמיחה והתעסוקה).

4 ראו, למשל, החלטה 291114/5294 של הממונה על ההגבלים העסקיים "הכרזת מונופולין: עלית תעשיות בע"מ – מונופולין בשוק הקפה השחור" (23.12.2003) www.etype.co.il/anti1/ (להלן: עניין עלית); החלטה של הממונה על ההגבלים העסקיים "הכרזה בדבר קיום מונופולין – חברת החשמל לישראל בע"מ" (6.1.1999) www.etype.co.il/anti1/?cmd=4&text=1495,1489,1512,1514,32,1492,1495,1513,1502,1500 (להלן: עניין חברת החשמל).

בע"מ, דינים מחוזי לב(6) 647, פס' ד (1998); ת"א (מחוזי י"ם) 808/93 שירותי תעופה בע"מ נ' Tower Air Inc., דינים מחוזי לב(6) 655, פס' 6 (1994); ת"א (מחוזי ת"א) 1368/95 בשן ישי נ' מנשה ח. אלישר בע"מ, דינים מחוזי לב(6) 641, פס' 7 (1996).

22 ערר בזק, לעיל ה"ש 8, פס' 6.

23 הצעת חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ד-1983, ה"ח 39.

נקבע כי תנאי לקיומו של מונופולין הוא שהממונה הכריז עליו כאמור.²⁴ אולם ההגדרה שהופיעה בהצעת החוק שונתה בחוק עצמו, ועל-פי לשונו של החוק שהתקבל, ההכרזה אינה מהווה תנאי לקיומו של מונופולין.²⁵ על-כן ניתן לטעון כי המחוקק דחה את הגישה הקונסטיטוטיובית.

הממונה הוסמך על-ידי היועץ המשפטי לממשלה להגיש תביעות פליליות בשל הפרת הוראות חוק ההגבלים העסקיים, אולם סמכות זו אינה מסורה בידי באופן בלעדי. עם זאת, נראה לנו שכאשר הממונה מפעיל סמכות זו נגד מונופולין, עליו להקדים לכך הכרזה.

31 ס' 26 (א) ו-43 (ה) לחוק ההגבלים העסקיים. הלכה זו עולה גם מהוראות הדין הכללי. בהתאם להוראת ס' 27 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, ס"ח 302, 305 (תיקון עקיף של ס' 34 לפקודת הראיות [נוסח חדש] התשל"א-1971), דבר שפורסם ברשומות, חזקה שנעשה כראוי. חזקת התיקנות חלה לא רק לגבי הפן הטכני של ההכרזה, אלא גם לגבי תוכנה. ראו ע"פ (מחוזי ת"א) 748/96 סבריינה שיווק בע"מ נ' מדינת ישראל, דינים מחוזי כו(10) 949, פס' ד (1999) (להלן: עניין סבריינה).

32 עניין סבריינה, שם, פס' ה. הלכה זו עולה בקנה אחד עם כללי המשפט המנהלי, שלפיהם החלטה מנהלית אינה בטלה מעצמה, אלא דרושה לשם כך פרוצדורה מתאימה שתבוצע על-ידי הרשות המנהלית או על-ידי הערכאה השיפוטית המוסמכת לדון בעניין. ראו ס' 15 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981. חריג יחול מקום שהממונה הגביל את ההכרזה בטווח זמן קצוב, אשר ניתן למדידה על-ידי כולי עלמא – לדוגמה, מקום שהשוק עומד להיפתח לתחרות במועד מסוים שבו ישתנו חוקי המס על ייבוא מוצרים מתחרים.

החלטותיה.³³ נזכיר: ההכרזה מתבססת על חזקת כוח השוק, הנסמכת על נתחו של בעל המונופולין בשוק.

עילת הערר היא על-פירוב שהממונה שגה בקובעו כי התקיימו התנאים הקבועים בחוק, שכן נתח השוק של המונופולין המוכרז בשוק הרלוונטי קטן מהדרוש על-פי החוק, בין בשל הגדרה צרה מדי של השוק הרלוונטי ובין בשל חישוב שגוי של חלקו בו. בית-הדין

33 ס' 15 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981. אכן, החלטה על בטלות הכרזתו של הממונה פורסמה על-ידי לא-אחת. ראו החלטה של הממונה על ההגבלים העסקיים "ביטול הכרזה על בעל מונופולין – בוק בינלאומי בע"מ, בוק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ" (29.4.2001) www.etype.co.il/anti1/?cmd=4&text=1489,1494,1511,32,1489,1497,1504,1500; החלטה 285251/4368 של

BRENT FISSE & JOHN BRAITHWAITE, THE IMPACT OF PUBLICITY ON CORPORATE OFFENDERS 66
(Gilbert Geis & Donald J. Newman eds., 1983).

TOM R. TYLER, WHY PEOPLE OBEY THE LAW (1990) 67

ס' 3 לחוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1996. 68

עד היום לא נעשה שימוש רב בסמכות להגיש תביעה פלילית נגד מונופולין שניצל לרעה את מעמדו בשוק. רק במקרה אחד – בעניין חשד לניצול לרעה של מעמדה של עלית בשוק השוקולד – נשקלה הגשת תביעה פלילית. ה"ע (מחוזי י"ם) 612/06 הממונה על ההגבלים העסקיים נ' שטראוס עלית בע"מ, דינים מחוזי לז(4) 298 (2007).